

BOLETÍN ESTADÍSTICO

COMERCIO EXTERIOR

FEBRERO 2024

    @aduanashonduras
www.aduanas.gob.hn


ADUANAS

Administración Aduanera de Honduras

Contenido

1. Introducción	3
1.1 Contexto Internacional	4
1.2 Contexto Nacional	4
2. Exportaciones Totales	6
2.1 Exportaciones Totales de Mercancías	7
2.1.1 Exportaciones por tipo de Régimen	8
2.2 Exportaciones Totales según País de Destino	9
2.2.1 Exportaciones por Tipo de Régimen según País de Destino	10
2.2.2 Exportaciones Totales por Aduana	10
3. Importaciones Totales	13
3.1 Importaciones Totales por Principales Mercancías	14
3.1.1 Importaciones por Tipo de Régimen	15
3.2 Importaciones Totales por País de Origen	16
3.3 Importaciones Totales por Aduanas	17
4. Anexos	19
Anexo 1. Exportaciones Generales	19
Anexo 2. Principales Mercancías Exportadas Bajo el Régimen Definitivo, ZOLI y RIT	19
Anexo 3. Principales Países Destino de Exportaciones	20
Anexo 4. Principales Países Destino de Exportaciones Bajo el Régimen Definitivo y ZOLI	20
Anexo 5. Importaciones Generales	21
Anexo 6. Principales Mercancías Importadas Bajo el Régimen Definitivo, ZOLI y RIT	21
Anexo 7. Principales Países Destino de Importaciones Generales	22
Anexo 8. Principales Países Destino de Importaciones Bajo el Régimen Definitivo y ZOLI	22
Anexo 9. Principales Países Destino de Exportaciones Bajo el Régimen Definitivo, ZOLI y RIT	23
Anexo 10. Principales Países Origen de Importaciones Bajo el Régimen Definitivo, ZOLI y RIT	23
Anexo 11. Principales Mercancías de Exportaciones Bajo el Régimen Definitivo, ZOLI y RIT	24
Anexo 12. Principales Mercancías de Importaciones Bajo el Régimen Definitivo, ZOLI y RIT	24

1. Introducción

El presente boletín tiene como propósito la descripción estadística¹ de los principales regímenes aduaneros establecidos en el Código Aduanero Uniforme Centroamericano (CAUCA), bajo los cuales son amparados los ingresos y salidas de mercancías del territorio nacional registrados a través del Sistema Automatizado de Rentas Aduaneras de Honduras (SARAH).

El CAUCA en su Artículo 91 define la clasificación de los regímenes aduaneros aplicables de la manera siguiente: 1) definitivos, 2) temporales o suspensivos, 3) liberatorios; no obstante, no limita la implementación de regímenes no considerados en esta clasificación en el caso que algún país de la región centroamericana estime conveniente y que se adecúe a las necesidades que se desarrollen en sus contextos económicos y comerciales.

En ese sentido, las importaciones o exportaciones amparadas bajo regímenes aduaneros definitivos se refieren a las mercancías que ingresan o salen del territorio nacional para uso o consumo definitivo en el destino final, siendo este régimen aduanero el comunmente utilizado en las operaciones de comercio internacional.

Por su parte, en los regímenes liberatorios, temporales o suspensivos en Honduras, existen los denominados: Zona Libre (ZOLI) y Régimen de Importación Temporal (RIT)²; los cuales gozan de incentivos fiscales y regulatorios, con el objetivo de fomentar la inversión extranjera, la generación de empleos, incentivar las exportaciones, entre otros. Bajo ese contexto, el control y registro aduanero realizado es distinto al de las operaciones amparadas bajo regímenes definitivos.

Cabe indicar que las cifras contenidas en este documento pueden presentar diferencias con las estadísticas de comercio exterior publicadas por el Banco Central de Honduras (BCH), debido a que los valores reflejados responden a lo declarado ante la Administración Aduanera y no se generan aplicando la metodología establecida en el Manual de Balanza de Pagos publicado por el Fondo Monetario Internacional (FMI), quinta edición, que sirve de base para el análisis de las operaciones con el sector externo por parte del BCH; a su vez, no se incluyen las estadísticas de comercio con Guatemala registradas mediante la Factura y Declaración Única Centroamericana (FYDUCA).

¹Las cifras del presente documento son preliminares y sujetas a revisión.

² Existen otros regímenes especiales; no obstante, las empresas de ZOLI y de RIT representan una parte importante de las operaciones de comercio exterior por encontrarse dentro de estas la producción de industrias manufactureras, agroindustrial, entre otras.

1.1 Contexto Internacional

La recuperación económica mundial sigue mostrando un crecimiento lento. A pesar de las elevadas tasas de interés y el aumento en los precios de la energía, la economía sigue siendo resiliente ante estos efectos provocados en el 2023 y que podrían seguir latentes para el presente año. En ese sentido, diversos organismos internacionales han proyectado cifras de crecimiento económico mundial para el 2024, como es el caso de El Banco Mundial (BM)³, quien prevé que el crecimiento económico mundial sea de 2.4% para América Latina y El Caribe. En tanto, El Fondo Monetario Internacional (FMI)⁴ proyecta que el crecimiento económico mundial sea de 3.1% y el incremento en el volumen del comercio mundial sea de 3.3%.

Sin embargo, factores como las políticas monetarias, las condiciones crediticias restrictivas, el bajo nivel del comercio y el conflicto en Oriente Medio podrían afectar este pronóstico. Además, las nuevas escaladas de los precios en las materias primas debido a tensiones geopolíticas y los bajos niveles de agua en el Canal de Panamá también se perfilan como obstáculos para el crecimiento global.

1.2 Contexto Nacional

En lo que concierne a la economía nacional, el Índice Mensual de Actividad Económica (IMAE), publicado por el BCH, registró un crecimiento de 5.1% al segundo mes de 2024, resultado influenciado principalmente por las actividades de: Intermediación Financiera, Comercio, Construcción Privada, Telecomunicaciones, Industria Manufacturera, Transporte y Almacenamiento⁵. Por su lado el *Programa Monetario 2024-2025*, proyecta que para 2024 el crecimiento del PIB real⁶ rondará entre 3.5% y 4.5%, para las importaciones en 3.9% y de 2.3% para las exportaciones⁷.

Con respecto a las variables de comercio exterior, de acuerdo con los datos registrados por el SARA, en los meses de enero y febrero de 2024 las exportaciones totales del país registraron un valor FOB⁸ de US\$1,834.6 millones, por su parte, las importaciones totales sumaron un valor CIF de US\$3,068.7 millones, esto para el acumulado de los dos primeros meses.

³ [Perspectivas Económicas Mundiales \(bancomundial.org\)](https://www.bancomundial.org)

⁴ [Actualización de Perspectivas de la economía mundial, enero de 2024 \(imf.org\)](https://www.imf.org)

⁵ [Estadísticas Macroeconómicas Índice Mensual de Actividad Económica \(bch.hn\)](https://www.bch.hn)

⁶ Es el valor que se utiliza con precios constantes para reflejar el crecimiento económico real, eliminando el efecto inflación.

⁷ [Análisis Macroeconómico Programa Monetario \(bch.hn\)](https://www.bch.hn)

⁸ FOB: Es un término comercial que pertenece a la lista de Incoterms, correspondientes a las siglas en inglés de "Free On Board", que en español quiere decir libre a bordo.



☆☆☆☆
ADUANA DE PUERTO CORTÉS

EXPORTACIONES TOTALES

RÉGIMEN DEFINITIVO, ZONAS LIBRES Y DE IMPORTACIÓN TEMPORAL

2. Exportaciones Totales

Tabla 1. Exportaciones Totales
Enero a febrero de 2022-2024
Valor FOB en millones de US\$

Descripción	2022	2023	2024	Variación Absoluta		Variación Relativa %		Aporte
				2024/2022	2024/2023	2024/2022	2024/2023	2024
Exportaciones Definitivas	381.3	370.6	352.1	-29.2	-18.5	▼ -7.7%	▼ -5.0%	19.2%
Exportaciones ZOLI	1,205.7	1,131.8	1,164.9	-40.9	33.1	▼ -3.4%	▲ 2.9%	63.5%
Exportaciones RIT	316.7	310.3	317.6	0.9	7.2	▲ 0.3%	▲ 2.3%	17.3%
Total	1,903.8	1,812.8	1,834.6	-69.2	21.8	▼ -3.6%	▲ 1.2%	100.0%

Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas con datos obtenidos del SARAH.
Datos preliminares sujetos a cambio.

Las **exportaciones totales**⁹ de Honduras para los meses de enero y febrero de 2024 alcanzaron un valor FOB acumulado de US\$1,834.6 millones, reflejando un aumento interanual de 1.2%, equivalente a US\$21.8 millones más que en el mismo período de 2023, cuyo monto obtenido fue de US\$1,812.8 millones. En cuanto a las exportaciones de empresas bajo el régimen de **ZOLI**, estas operaciones de comercio representaron el **63.5%** del total de los primeros dos meses de 2024, sumando un valor FOB de US\$1,164.9 millones, cifra que marcó un aumento del 2.9% en comparación con el año anterior.

Por otro lado, las exportaciones amparadas bajo el **RIT** representaron el **17.3%** del valor exportado en el período analizado, siendo su monto FOB de US\$164.1 millones, lo que supuso un incremento de US\$7.2 millones respecto al mismo período de 2023.

Las exportaciones por el **régimen definitivo**¹⁰ representaron el **19.2%** del valor exportado en el período analizado, sumando un valor FOB de US\$352.1 millones, lo que reflejó una disminución nominal de US\$18.5 millones; es decir, 5.0% menos que en enero y febrero de 2023.

En síntesis, se puede observar que el aumento general de las exportaciones fue influenciado por las operaciones realizadas por los regímenes de ZOLI y RIT, principalmente por la mayor demanda de prendas de vestir y productos del sector agrícola como melones y bananos, los cuales lograron contrarrestar la disminución referida en las exportaciones definitivas.

⁹ Término que hace referencia a la suma de las exportaciones registradas bajo regímenes aduaneros definitivos, suspensivos (RIT) y liberatorios (ZOLI).

¹⁰ Se excluye las transacciones de la partida armonizada 4907 referente a los billetes de banco, ya que estas responden a los movimientos de Reservas Monetarias Internacionales (RIN) que realiza el Banco Central de Honduras como parte de la Política Monetaria, Crediticia y Cambiaria del país.

2.1 Exportaciones Totales de Mercancías

Ilustración 1. Exportaciones Definitivas
Enero a febrero de 2024
Valores FOB en millones de US\$



Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas con datos obtenidos del SARAH.
Datos preliminares sujetos a cambio.

Durante los primeros dos meses de 2024, la oferta exportable estuvo compuesta principalmente por las partidas armonizadas de camisetas, hilos y cables, café, crustáceos y suéteres. En el caso de los productos textiles, como ser camisetas y suéteres, representaron el 15.8% y 4.7% (US\$289.6 millones y US\$86.0 millones) del valor FOB total, registrando aumentos de 6.2% y 5.6% respectivamente con el año previo, lo cual fue impulsado por una mayor demanda del exterior de dichos productos, principalmente de Estados Unidos.

Las exportaciones de hilos y cables, especialmente arneses eléctricos, experimentaron un aumento interanual del 13.4%, con un valor FOB de US\$209.2 millones, contribuyendo con el 11.4% al valor FOB de los primeros meses de 2024; destacando que la demanda de Estados Unidos para estos productos ha influido en los resultados observados para esta mercancía.

Por otro lado, las exportaciones de café, aunque continúan siendo una de las principales mercancías exportadas, mostraron una reducción interanual del 14.1% de los dos primeros meses de 2024 respecto al acumulado de los dos meses de 2023. Esta disminución se atribuye a la caída en la cantidad exportada, como resultado de una menor demanda externa debido al incremento del precio promedio internacional por condiciones climáticas desfavorables de sequía en la región de Minas Gerais en Brasil, la cual representa la mayor parte de cosecha arábica de la oferta mundial, y a la acumulación de inventarios por parte de los principales socios comerciales, motivada por

especulaciones sobre el aumento de los precios promedio internacionales, según indica el Informe de Comercio de Bienes del BCH¹¹.

Un panorama similar se observó con las exportaciones de crustáceos, que a pesar de formar parte de los principales productos de exportación, para los dos primeros meses de 2024 se registró una reducción de 7.4%, el cual presentó una mejora respecto a enero de este año 2024. El impacto fue mayor y es explicado principalmente por la reducción en las exportaciones de camarones, sector que se ha visto afectado por restricciones adoptadas por México que han constituido barreras para el acceso a ese mercado, en contraste con las disminuciones en los precios promedio internacionales como respuesta al incremento de la oferta de otros países productores como ser Ecuador.

2.1.1 Exportaciones por tipo de Régimen

En cuanto a la estructura de mercancías por los regímenes analizados, se observa que las principales mercancías exportadas por las ZOLIS presentan una estructura homogénea, es decir, se concentran mayormente en mercancías del sector textil y de productos intermedios destinados principalmente al sector automotriz, como ser los arneses eléctricos.

Por otro lado, la oferta exportable de las empresas en RIT muestra una distribución homogénea, pero con énfasis en mercancías elaboradas en sectores de la agricultura, ganadería y pesca, resaltando la participación de bananos y melones en 16.5% y 11.3% respectivamente, la exportación de café sufrió un decremento de 12.1% respecto a los dos primeros meses de 2023, la exportación de melones si logró un incremento de 13.5% en igual período; en la exportación de bananos se observó un decremento de 2.5% debido a que los productores experimentaron condiciones adversas por las sequías en estos primeros meses del año en curso. Asimismo, del sector manufacturero se registran exportaciones de productos de panadería y el resto de las mercancías que representan un 36.0% de las exportaciones.

Finalmente, la estructura de las mercancías de exportación declaradas con el régimen definitivo suelen ser más variadas, dentro de las principales se encuentran: café, azúcar de caña, preparaciones

¹¹ Estadísticas Macroeconómicas Informe de Comercio Exterior de Bienes (bch.hn)

alimenticias, crustáceos y grava. Cabe mencionar que la exportación de oro incrementó en un 46.8% y representa un 8.2% de las exportaciones.

2.2 Exportaciones Totales según País de Destino

Ilustración 2. Exportaciones generales según País Destino

Enero a febrero de 2024

Valores FOB en millones de US\$



Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas con datos obtenidos del SARA. Datos preliminares sujetos a cambio.

Durante los primeros dos meses de 2024 las exportaciones totales se concentraron esencialmente entre dos países de Norteamérica, Estados Unidos y México que representan el destino del **54.0%** del total exportado, seguidamente de los países de Centroamérica: Nicaragua, El Salvador y Guatemala que en su conjunto representaron el **23.3%** del total de las exportaciones.

Estados Unidos se destacó como el principal destino de las exportaciones con un 50.7% del aporte total; enviando al país norteamericano mercancías especialmente del rubro textil, producto de que la demanda de prendas de vestir en este país ha experimentado un notable aumento, también se exporta café y melones para este país, impulsando significativamente las exportaciones hondureñas. Además, se observó un incremento en las exportaciones de oro, crustáceos y arneses eléctricos. Por otro lado, en el caso de México, aunque se mantiene una oferta similar en productos textiles, los crustáceos, en particular los camarones, han sido la mercancía principalmente exportada, a pesar del cierre parcial del mercado de exportación para este producto.

En cuanto a la región centroamericana, Nicaragua, El Salvador y Guatemala concentran el 23.3% como destino de la oferta exportadora de Honduras, la cual se focaliza mayormente en mercancías del sector manufacturero, especialmente en la industria textil, donde destacan prendas de vestir

variadas. También se exportan productos de la industria alimentaria, como aceite de palma, productos de panadería, preparaciones para salsas y concentrados para el alimento de animales, entre otros.

2.2.1 Exportaciones por Tipo de Régimen según País de Destino

Al analizar los destinos de las exportaciones por tipo de régimen, se observa que se mantienen en línea con los resultados generales, al menos para los principales cinco socios comerciales, mostrando solo algunas variaciones como en el caso de las exportaciones definitivas, que si bien, los destinos suelen ser Estados Unidos y países centroamericanos, también se destaca Alemania, principalmente por la demanda de café que es el commodity¹² más importante de Honduras.

En cuanto a las exportaciones ZOLI a febrero de 2024 que ascienden a US\$1,164.9 millones, la estructura de los principales cinco destinos de exportación se mantiene con Estados Unidos con un aporte a las exportaciones por este tipo de régimen con un total de 58.4%, México y países de la región centroamericana representan en su conjunto un total de 30.3%. Dichos países exportan mercancías como ser: hilados, productos textiles, crustáceos, aceite de palma y diversas preparaciones alimenticias. Finalmente, con un 11.2% el resto de los países por dicho régimen.

Por último, para las exportaciones RIT, los principales destinos siguen siendo Estados Unidos con un 40.5% del total exportado y países de la región centroamericana aportan el 30.1% exportado, dichas exportaciones incluyen melones, bananos, café, productos de panadería, jabón, entre otros. El resto de los países a los que se destinan las exportaciones RIT representan 29.4% del total.

2.2.2 Exportaciones Totales por Aduana

Tabla 2. Exportaciones por Aduana
Enero a febrero de 2022-2024
Valor FOB en millones de US\$

Descripción	2022	2023	2024	Variación Absoluta		Variación Relativa %		Aporte 2024
				2024/2022	2024/2023	2024/2022	2024/2023	
Aduana	1,903.8	1,812.8	1,834.6	-69.2	21.8	▼ -3.6%	▲ 1.2%	100.0%
Puesto de Control de Régimen Especial	1,205.7	1,131.8	1,164.9	-40.9	33.1	▼ -3.4%	▲ 2.9%	63.5%
Puerto Cortés	369.6	366.6	350.8	-18.8	-15.8	▼ -5.1%	▼ -4.3%	19.1%
La Mesa	87.0	61.6	55.9	-31.0	-5.7	▼ -35.7%	▼ -9.3%	3.0%
Puerto Castilla	28.6	46.7	42.9	14.3	-3.7	▲ 50.0%	▼ -8.0%	2.3%
Guasaule	41.9	43.1	39.4	-2.4	-3.7	▼ -5.8%	▼ -8.5%	2.1%
Resto de Aduanas	171.0	163.0	180.7	9.6	17.7	▲ 5.6%	▲ 10.8%	9.8%

Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas con datos obtenidos del SARAH.
Datos preliminares sujetos a cambio.

¹² Producto básico objeto de comercialización.

Para enero y febrero de 2024, en lo referente a las aduanas por las cuales se reportaron los mayores registros de operaciones de exportación se encuentran las siguientes: En primer lugar, las exportaciones registradas en el *Puesto de Control Aduanero de Regímenes Especiales*¹³ ascendieron a un monto de **US\$1,164.9 millones**, valor que representó una participación en el total FOB de **63.5%** para el período analizado.

En segunda posición están las exportaciones procesadas en la aduana de *Puerto Cortés* con un aporte de **19.1%**, equivalente a un monto de **US\$350.8 millones**. se puede ver un decremento en las exportaciones en Puerto Cortés de 4.3% y en la aduana La Mesa de 9.3%, pero el resto de las Aduanas alcanzó un crecimiento de 10% respecto a los dos primeros meses de 2023, lo que significa que el resto de las aduanas han crecido comparado con el año 2023 y 2022. En las exportaciones realizadas por medio de la aduana *La Mesa* se registra un monto de **US\$55.9 millones**, valor que representa un aporte de **3.0%** dentro del total FOB de los primeros dos meses de 2024.

El cuarto y quinto lugar, se posicionan las exportaciones procesadas por la aduana de *Puerto Castilla* y *Guasaule* con **US\$42.9 millones** y **US\$39.4 millones** respectivamente, asimismo, estos resultados representaron un aporte de **2.3%** y **2.1%** dentro del total FOB de febrero. Finalmente, la suma del resto de las aduanas se registraron un total de **US\$180.7 millones**, indicando un aporte al total FOB de **9.8%**.

¹³ Es un espacio habilitado en el área de ZOLI en el cual la Administración Aduanera de Honduras controla y supervisa las operaciones de comercio exterior realizadas por las empresas de este régimen; y que de contar con personal de aforo y despacho en las instalaciones designadas se podrán realizar operaciones aduaneras como el ingreso o salida de mercancías bajo el régimen ZOLI o la nacionalización de mercancías a mercado interno.



IMPORTACIONES TOTALES

RÉGIMEN DEFINITIVO, ZONAS LIBRES Y DE IMPORTACIÓN TEMPORAL

3. Importaciones Totales

Tabla 3. Importaciones Totales
Enero a febrero de 2022-2024
Valor CIF en millones de US\$

Descripción	2022	2023	2024	Variación Absoluta		Variación Relativa %		Aporte 2024
				2024/2022	2024/2023	2024/2022	2024/2023	
Importaciones Definitivas	1,924.9	2,082.9	2,285.7	360.9	202.8	▲ 18.7%	▲ 9.7%	74.5%
Importaciones ZOLI	1,022.5	867.8	699.6	-322.9	-168.2	▼ -31.6%	▼ -19.4%	22.8%
Importaciones RIT	140.3	138.0	83.4	-56.9	-54.6	▼ -40.6%	▼ -39.6%	2.7%
Total	3,087.7	3,088.7	3,068.7	-19.0	-20.0	▼ -0.6%	▼ -0.6%	100.0%

Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas con datos obtenidos del SARAH.
Datos preliminares sujetos a cambio.

Para enero y febrero de 2024, **las importaciones totales**¹⁴ sumaron un valor CIF¹⁵ de **US\$3,068.7** millones, resultado que indicó un decremento interanual de 0.6%, equivalente a US\$20.0 millones menos que los US\$3,088.7 millones registrados en los primeros dos meses de 2023. Por su parte, las importaciones que se realizan al amparo del **régimen definitivo** representan el 74.5% del total, ascendiendo su valor CIF a US\$2,285.7 millones, equivalente a un aumento interanual de US\$202.8 millones teniendo un crecimiento del 9.7% con respecto a los dos primeros meses de 2023.

Por su parte, las importaciones de empresas bajo el régimen de **ZOLI** representaron el 22.8% sobre el total de los dos meses bajo estudio; es decir que, las operaciones de importación realizadas por las ZOLIS totalizaron en US\$699.6 millones, lo que representa una disminución en 19.4% en comparación con febrero de 2023.

Las importaciones registradas bajo el **RIT** representaron el **2.7%** del valor importado en el segundo mes de 2024, siendo su monto CIF de US\$83.4 millones, que representa una caída interanual de US\$54.6 millones respecto al mismo período de 2023. Como se puede observar en general el valor de importaciones para el análisis de febrero experimentó un decremento de 0.6%, respecto al año 2023.

Las importaciones definitivas tuvieron un incremento sustancial de 9.7%, esto equivale a US\$202.8 millones. Caso contrario se presenta con las importaciones de las empresas amparadas a los regímenes de ZOLI y RIT, las cuales como se indicó experimentaron disminuciones. En ese sentido,

¹⁴ Término que hace referencia a la suma de las importaciones registradas bajo regímenes aduaneros definitivos, suspensivos (RIT) y liberatorios (ZOLI).
¹⁵ CIF: Es un término del comercio internacional conocido como Incoterm para referirse al costo, seguro y flete de la logística marítima o fluvial que tanto el vendedor como el comprador de una transacción deben respetar y negociar.

para las importaciones de las ZOLI este comportamiento es explicado principalmente por la menor compra de insumos para la elaboración de textiles, que según lo expresado en el Informe de Comercio Exterior de Bienes del BCH se debe al uso de insumos aún en inventario.

Por su lado, para las importaciones de las RIT esta disminución responde en gran medida a la reducción en la importación de mercancías para insumos industriales como cajas, papel y cartón; a su vez, productos laminados planos de hierro, reflejando también el efecto derivado de la cancelación del régimen para algunas empresas dedicadas a este rubro.

3.1 Importaciones Totales por Principales Mercancías

Ilustración 3. Importaciones Definitivas
Enero a febrero de 2024
Valores CIF en millones de US\$



Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas con datos obtenidos del SARAH.
Datos preliminares sujetos a cambio.

Para los primeros dos meses de 2024 la estructura de las importaciones totales por las principales cinco mercancías está compuesta por: los *derivados del petróleo*¹⁶, *vehículos para transporte de mercancías*, *hilados de fibra sintética*, *medicamentos* y *vehículos de turismo*. En las importaciones de derivados del petróleo se observó un crecimiento interanual de 5.5% influenciado esencialmente por el aumento en las cantidades, en contraste con la reducción en los precios promedios internacionales de estos insumos según lo indicado por el BCH.

En lo que respecta a los *vehículos para el transporte de mercancías y personas*, en febrero de 2024 se reflejó un incremento de 58.5% y 17.8% respectivamente, siendo los principales países de los

¹⁶ Comprende la clasificación de combustibles, aceites lubricantes, mineral bituminoso, líquidos hidráulicos, entre otros.

cuales se adquieren: Estados Unidos, Japón, Argentina, Tailandia, China, entre otros, cabe indicar que según el IMAE de febrero publicado por el BCH, el rubro de Almacenamiento y Transporte reporta incrementos en 5.5% asociados a un mayor dinamismo del transporte terrestre por actividades de movilización de pasajeros y de mercancías.

En las importaciones de *hilados de fibra sintética*, pese a mostrar una reducción de 12.7%, propiciada en parte por las existencias de inventarios de insumos textiles, sigue formando parte de las principales mercancías importadas. Asimismo, los medicamentos reflejaron un aumento de 11.6%, siendo los países de los cuales se importan normalmente estas mercancías: India, México, Colombia y Argentina.

3.1.1 Importaciones por Tipo de Régimen

Respecto a la estructura por tipo de régimen aduanero, se observó que la distribución de las principales mercancías importadas bajo el régimen definitivo está en línea con las importaciones totales, a excepción de algunas variaciones como los teléfonos que forman parte de este listado en quinto lugar, y que han reportado para febrero del presente año un aumento interanual de **17.6%**.

Para las empresas amparadas en ZOLI y RIT el análisis indica que las mercancías importadas están asociadas a su oferta exportable, en el primer caso se observó que las principales mercancías importadas por las ZOLIS son hilados de fibra sintética y de algodón, aparatos para corte eléctrico, camisetas, hilos y cables las cuales se mantienen. En general las importaciones bajo el régimen ZOLI presentan un decremento de 19.4%, para las importaciones bajo RIT, las principales mercancías son: el aceite de palma que también se utiliza para la producción de jabones, en segundo lugar, cajas, y en tercer lugar hierro, el cual la industria de la metalurgia procesa para convertirlo en canaleta y otros derivados del hierro, luego envases de papel, preparaciones para alimento de animales y frutos oleaginosos.

3.2 Importaciones Totales por País de Origen

Ilustración 4. Importaciones Generales según País Origen
Enero a febrero de 2024
Valores CIF en millones de US\$



Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas con datos obtenidos del SARA. Datos preliminares sujetos a cambio.

Los principales cinco países de los cuales se demandan mercancías para los primeros dos meses de 2024 están divididos en dos países de la región de Norteamérica, Estados Unidos y México, dos de Centroamérica, Guatemala y El Salvador y un país asiático, China; los cuales en su conjunto representaron el 67.6% dentro del total valor CIF de importaciones totales, convirtiéndose en los 5 socios comerciales con los que Honduras tiene mayor intercambio de mercancías

Estados Unidos destaca como el principal socio comercial, contribuyendo con 35.8% del total CIF de importación; asimismo, las importaciones desde este país abarcan una variedad de mercancías dentro de las que se incluyen esencialmente los derivados del petróleo, hilados de fibra sintética, maíz, arroz, vehículos para el transporte de personas, entre otros; no obstante, es importante indicar que en general las importaciones totales desde el país norteamericano reflejaron una reducción de 4.5% en este período influenciada en gran parte por la reducción en las adquisiciones de insumos para el sector textil.

Por su parte, las importaciones totales desde China experimentaron un incremento de 0.7% y con una participación de 14.5% sobre el total del valor CIF del acumulado de enero y febrero de 2024. Entre las importaciones de mercancías desde el país asiático se encuentran: los teléfonos celulares, motocicletas, productos laminados de hierro, acero sin alear, abonos, cementos, máquinas y aparatos para usos diversos.

Con relación a los países de la región centroamericana, Guatemala y El Salvador; los aportes al total de las importaciones expresadas en valor CIF del período analizado fueron de 6.1% y 5.1% respectivamente, y México con 6.2%. La demanda de mercancías desde estos países se centra en productos textiles, panadería, productos alimenticios, plástico para envasado como tapones capsulas, entre otros.

Al analizar la información por tipo de régimen, se observa que los resultados se mantienen consistentes, especialmente para los principales cinco socios comerciales, como es el caso de las importaciones definitivas; sin embargo, se observan algunas variaciones en la estructura de socios comerciales para las empresas en ZOLI y RIT. En ese sentido, para las empresas en régimen ZOLI se destaca las importaciones realizadas de Estados Unidos principalmente de alambres de cobre, y de Honduras¹⁷ camarones enteros también aceite de palma sin modificar químicamente, es decir para uso de transformación.

Con las importaciones de las empresas amparadas al RIT, entre los principales socios comerciales de donde se adquieren las mercancías resaltan: Honduras con aceite de palma en bruto, tabaco sin modificar, nueces, cajas de papel o cartón y premezclas para la fabricación de alimentos para animales; Indonesia, país del cual se importa aceite de palma y sus fracciones incluso refinado, máquinas para el procesamiento de cajas de papel. En el caso de las importaciones definitivas, se mantiene la misma estructura de los socios comerciales según los datos históricos.

3.3 Importaciones Totales por Aduanas

Tabla 4. Importaciones por Aduana
Enero a febrero de 2022-2024
Valor CIF en millones de US\$

Descripción	2022	2023	2024	Variación Absoluta		Variación Relativa %		Aporte 2024
				2024/2022	2024/2023	2024/2022	2024/2023	
Aduana	3,087.7	3,088.7	3,068.7	-19.0	-20.0	-0.6%	-0.6%	100.0%
Puerto Cortés	846.3	963.6	1,034.0	187.7	70.4	▲ 22.2%	▲ 7.3%	33.7%
Puesto de Control de Régimen Especial	1,040.2	919.1	728.8	-311.4	-190.3	▼ -29.9%	▼ -20.7%	23.7%
La Mesa	299.7	301.1	348.0	48.3	46.9	▲ 16.1%	▲ 15.6%	11.3%
Puerto Henecán	179.1	175.1	227.2	48.1	52.1	▲ 26.9%	▲ 29.8%	7.4%
Toncontín	203.9	179.6	185.8	-18.0	6.2	▼ -8.9%	▲ 3.5%	6.1%
Resto de Aduanas	518.7	550.2	545.0	26.3	-5.2	▲ 5.1%	▼ -1.0%	17.8%

Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas con datos obtenidos del SARA.

Datos preliminares sujetos a cambio.

¹⁷ Por ser un régimen aduanero especial, las operaciones que hagan las empresas de ZOLI o RIT a empresas en un régimen tributario normal serán registradas como compras (importaciones) a mercado nacional.

Para el acumulado de enero y febrero de 2024, en lo referente a las aduanas por las cuales se reportaron los mayores registros de operaciones de importación se encuentran las siguientes: en primer lugar, con un valor CIF de **US\$1,034.0 millones** se encuentra la aduana de *Puerto Cortés*, con un aporte al total CIF de **33.7%** que equivale a un incremento de **7.3%** representando un valor CIF de **US\$70.4 millones** comparado con el mismo periodo de estudio para 2023. En segunda posición se encuentran las operaciones de importaciones registradas en los *Puestos de Control Aduanero de Regímenes Especiales* con **US\$728.8 millones**, lo que representó un **23.7%** respecto al total CIF acumulado de enero y febrero de 2024, estos *Regímenes Especiales* registran un decremento de 20.7% en relación con lo importado en igual período del año precedente.

La aduana *La Mesa* ocupa la tercera posición, siendo su valor CIF de importaciones de **US\$348.0 millones** y su aporte al total CIF de febrero del presente año de **11.3%**. Por su parte, en la aduana de *Puerto Henecán* el ingreso en valor CIF de mercancías registrado fue de **US\$227.2 millones**, resultado que representó un aporte de **7.4%**.

La aduana de *Toncontín* ocupa el quinto lugar, con un valor CIF de **US\$185.8 millones**, registrando un porcentaje de participación de **6.1%**. Finalmente, para el resto de las aduanas la suma total del valor CIF fue de **US\$545.0 millones**, lo que representa una participación de **17.8%**.

4. Anexos¹⁸

Anexo 1. Exportaciones Generales

Enero a febrero de 2022-2024

Valor FOB en millones de US\$ y porcentajes

Descripción	2022	2023	2024	Variación Absoluta		Variación Relativa %		Aporte
				2024/2022	2024/2023	2024/2022	2024/2023	2024
Exportaciones Totales por Mercancías	1,903.8	1,812.8	1,834.6	-69.2	21.8	▼ -3.6%	▲ 1.2%	100.0%
6109 Camisetas	309.0	272.8	289.6	-19.4	16.8	▼ -6.3%	▲ 6.2%	15.8%
0901 Café	313.6	269.3	231.2	-82.4	-38.1	▼ -26.3%	▼ -14.1%	12.6%
8544 Hilos y cables	155.7	184.6	209.2	53.5	24.7	▲ 34.3%	▲ 13.4%	11.4%
6110 Suéteres	115.3	91.1	86.0	-29.3	-5.1	▼ -25.4%	▼ -5.6%	4.7%
0306 Crustáceos	74.8	82.3	76.2	1.4	-6.1	▲ 1.9%	▼ -7.4%	4.2%
Resto de Mercancías	935.4	912.6	942.3	7.0	29.7	▲ 0.7%	▲ 3.3%	51.4%

Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas con datos obtenidos del SARAH.

Datos preliminares sujetos a cambio.

Anexo 2. Principales Mercancías Exportadas Bajo el Régimen Definitivo, ZOLI y RIT

Enero a febrero de 2022-2024

Valor FOB en millones de US\$ y porcentajes

Descripción	2022	2023	2024	Variación Absoluta		Variación Relativa %		Aporte
				2024/2022	2024/2023	2024/2022	2024/2023	2024
Exportaciones Definitivas por Mercancía	381.3	370.6	352.1	-29.2	-18.5	▼ -7.7%	▼ -5.0%	100.0%
0901 Café	198.8	168.9	141.2	-57.6	-27.8	▼ -29.0%	▼ -16.4%	40.1%
7108 Oro	25.9	19.6	28.8	2.9	9.2	▲ 11.0%	▲ 46.8%	8.2%
1701 Azúcar de caña	13.8	30.0	20.8	7.0	-9.2	▲ 51.0%	▼ -30.6%	5.9%
2309 Preparación de alimentos	10.7	13.7	15.4	4.7	1.7	▲ 44.0%	▲ 12.7%	4.4%
2517 Grava	0.0	5.4	8.9	8.9	3.5	▼ 0.0%	▲ 64.9%	2.5%
Resto de la Mercancía	132.1	133.0	137.0	5.0	4.0	▲ 3.7%	▲ 3.0%	38.9%
Exportaciones ZOLI por Mercancía	1,205.7	1,131.8	1,164.9	-40.9	33.1	▼ -3.4%	▲ 2.9%	100.0%
6109 Camisetas	308.7	272.6	289.6	-19.1	17.0	▼ -6.2%	▲ 6.2%	24.9%
8544 Hilos y cables	155.7	184.5	209.2	53.5	24.7	▲ 34.3%	▲ 13.4%	18.0%
6110 Suéteres	115.3	91.1	86.0	-29.3	-5.1	▼ -25.4%	▼ -5.6%	7.4%
6211 Conjuntos deportivos	47.9	50.0	48.3	0.4	-1.7	▲ 0.9%	▼ -3.4%	4.1%
0306 Crustáceos	46.1	48.9	46.0	-0.1	-2.9	▼ -0.2%	▼ -6.0%	3.9%
Resto de la Mercancía	532.0	484.6	485.8	-46.2	1.2	▼ -8.7%	▲ 0.2%	41.7%
Exportaciones RIT por Mercancía	316.7	310.3	317.6	0.9	7.2	▲ 0.3%	▲ 2.3%	100.0%
0901 Café	96.3	85.9	75.5	-20.8	-10.4	▼ -21.6%	▼ -12.1%	23.8%
0807 Melones	47.2	46.2	52.5	5.3	6.2	▲ 11.1%	▲ 13.5%	16.5%
0803 Bananas	25.9	36.8	35.9	10.0	-0.9	▲ 38.9%	▼ -2.5%	11.3%
0306 Crustáceos	20.1	26.0	22.1	2.0	-3.8	▲ 10.1%	▼ -14.7%	7.0%
1905 Productos de panadería	9.5	12.0	17.3	7.8	5.3	▲ 81.3%	▲ 43.7%	5.5%
Resto de la Mercancía	117.7	103.3	114.2	-3.4	10.9	▼ -2.9%	▲ 10.6%	36.0%

Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas con datos obtenidos del SARAH.

Datos preliminares sujetos a cambio.

¹⁸ En algunos casos la suma de los componentes no coincide con el total, debido al redondeo de las cifras. Asimismo, para los anexos: 3,4,8 y 9 las descripciones de las partidas armonizadas fueron acortadas con motivos de mejor presentación ilustrativa en el presente cuadro, los nombres completos pueden ser cotejados en el documento: "Gravámenes a la Importación, sexta enmienda".

Anexo 3. Principales Países Destino de Exportaciones

Enero a febrero de 2022-2024

Valor FOB en millones de US\$ y porcentajes

Descripción	2022	2023	2024	Variación Absoluta		Variación Relativa %		Aporte 2024
				2024/2022	2024/2023	2024/2022	2024/2023	
Exportaciones Totales por País	1,903.8	1,812.8	1,834.6	-69.2	21.8	▼ -3.6%	▲ 1.2%	100.0%
Estados Unidos	949.8	874.5	929.8	-20.0	55.4	▼ -2.1%	▲ 6.3%	50.7%
Nicaragua	151.8	156.2	160.8	9.0	4.6	▲ 5.9%	▲ 2.9%	8.8%
El Salvador	188.3	155.6	152.9	-35.4	-2.7	▼ -18.8%	▼ -1.7%	8.3%
Guatemala	117.3	101.1	113.2	-4.0	12.2	▼ -3.5%	▲ 12.0%	6.2%
México	35.5	55.0	60.1	24.6	5.1	▲ 69.2%	▲ 9.4%	3.3%
Resto de Países	461.1	470.5	417.7	-43.4	-52.7	▼ -9.4%	▼ -11.2%	22.8%

Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas con datos obtenidos del SARAH.
Datos preliminares sujetos a cambio.

Anexo 4. Principales Países Destino de Exportaciones Bajo el Régimen Definitivo y ZOLI

Enero a febrero de 2022-2024

Valor FOB en millones de US\$ y porcentajes

Descripción	2022	2023	2024	Variación Absoluta		Variación Relativa %		Aporte 2024
				2024/2022	2024/2023	2024/2022	2024/2023	
Exportaciones Definitivas por País	381.3	370.6	352.1	-29.2	-18.5	▼ -7.7%	▼ -5.0%	100.0%
Estados Unidos	126.2	123.9	120.3	-5.9	-3.6	▼ -4.7%	▼ -2.9%	34.2%
Alemania	0.0	55.2	33.8	33.8	-21.4	▼ 0.0%	▼ -38.8%	9.6%
El Salvador	26.5	25.6	26.1	-0.4	0.6	▼ -1.4%	▲ 2.2%	7.4%
Bélgica	30.2	19.9	21.4	-8.9	1.5	▼ -29.4%	▲ 7.6%	6.1%
Guatemala	10.3	13.5	16.4	6.1	2.9	▲ 58.9%	▲ 21.7%	4.7%
Resto de Países	188.0	132.6	134.2	-53.9	1.5	▼ -28.6%	▲ 1.2%	38.1%
Exportaciones ZOLI por País	1,205.7	1,131.8	1,164.9	-40.9	33.1	▼ -3.4%	▲ 2.9%	100.0%
Estados Unidos	707.1	630.2	680.8	-26.3	50.6	▼ -3.7%	▲ 8.0%	58.4%
Nicaragua	114.1	123.4	125.2	11.1	1.8	▲ 9.7%	▲ 1.4%	10.7%
El Salvador	135.3	112.6	106.1	-29.1	-6.4	▼ -21.5%	▼ -5.7%	9.1%
Guatemala	75.8	66.8	69.6	-6.2	2.8	▼ -8.1%	▲ 4.2%	6.0%
México	31.5	40.8	52.8	21.3	12.0	▲ 67.7%	▲ 29.5%	4.5%
Resto de Países	142.0	158.0	130.3	-11.7	-27.8	▼ -8.2%	▼ -17.6%	11.2%
Exportaciones RIT por País	316.7	310.3	317.6	0.9	7.2	▲ 0.3%	▲ 2.3%	100.0%
Estados Unidos	116.5	120.4	128.7	12.2	8.3	▲ 10.5%	▲ 6.9%	40.5%
Guatemala	31.2	20.7	27.2	-4.0	6.5	▼ -12.7%	▲ 31.1%	8.6%
Honduras	26.2	28.6	27.0	0.8	-1.6	▲ 3.2%	▼ -5.5%	8.5%
El Salvador	26.5	17.5	20.6	-5.9	3.2	▼ -22.1%	▲ 18.1%	6.5%
Nicaragua	20.6	20.3	20.5	-0.1	0.2	▼ -0.6%	▲ 0.9%	6.5%
Resto de Países	95.7	102.7	93.5	-2.3	-9.3	▼ -2.4%	▼ -9.0%	29.4%

Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas con datos obtenidos del SARAH.
Datos preliminares sujetos a cambio.

Anexo 5. Importaciones Generales
Enero a febrero de 2022-2024
Valor CIF en millones de US\$ y porcentajes

Descripción	2022	2023	2024	Variación Absoluta		Variación Relativa %		Aporte 2024
				2024/2022	2024/2023	2024/2022	2024/2023	
Importaciones Totales por Mercancías	3,087.7	3,088.7	3,068.7	-19.0	-20.0	▼ -0.6%	▼ -0.6%	100.0%
2710 Derivados del petróleo	299.4	368.0	388.2	88.9	20.2	▲ 29.7%	▲ 5.5%	12.7%
5509 Hilados de fibra sintética	185.9	132.2	115.5	-70.4	-16.7	▼ -37.9%	▼ -12.7%	3.8%
8704 Automóviles para el transporte de mercancías	43.2	67.2	106.5	63.4	39.3	▲ 146.9%	▲ 58.5%	3.5%
3004 Medicamentos	96.0	91.9	102.6	6.6	10.7	▲ 6.9%	▲ 11.6%	3.3%
8703 Vehículos de turismo	46.9	67.0	78.9	32.0	11.9	▲ 68.1%	▲ 17.8%	2.6%
Resto de Mercancías	2,416.4	2,362.4	2,277.0	-139.4	-85.4	▼ -5.8%	▼ -3.6%	74.2%

Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas con datos obtenidos del SARA.
Datos preliminares sujetos a cambio.

Anexo 6. Principales Mercancías Importadas Bajo el Régimen Definitivo, ZOLI y RIT
Enero a febrero de 2022-2024
Valor CIF en millones de US\$ y porcentajes

Descripción	2022	2023	2024	Variación Absoluta		Variación Relativa %		Aporte 2024
				2024/2022	2024/2023	2024/2022	2024/2023	
Importaciones Definitivas por Mercancía	1924.9	2082.9	2285.7	360.9	202.8	▲ 18.7%	▲ 9.7%	100.0%
1710 Derivados del petróleo	281.1	356.9	375.2	94.1	18.3	▲ 33.5%	▲ 5.1%	16.4%
8704 Automóviles para el transporte de mercancía	42.5	67.0	106.4	63.9	39.4	▲ 150.1%	▲ 58.7%	4.7%
3004 Medicamentos	93.7	90.3	101.4	7.7	11.1	▲ 8.2%	▲ 12.3%	4.4%
8703 Automóviles para el transporte de mercancía	46.9	67.0	78.9	32.0	11.9	▲ 68.1%	▲ 17.8%	3.5%
8517 Teléfonos	47.9	51.4	60.5	12.5	9.1	▲ 26.1%	▲ 17.6%	2.6%
Resto de la Mercancía	1412.7	1450.4	1563.4	150.8	113.0	▲ 10.7%	▲ 7.8%	68.4%
Importaciones ZOLI por Mercancía	1022.5	867.8	699.6	-322.9	-168.2	▼ -31.6%	▼ -19.4%	100.0%
5509 Hilado de fibra sintética	185.7	131.8	115.5	-70.3	-16.3	▼ -37.8%	▼ -12.3%	16.5%
8536 Aparatos para cortes electrónicos	32.9	46.0	41.4	8.6	-4.5	▲ 26.1%	▼ -9.9%	5.9%
5205 Hilados de algodón	64.9	45.1	35.4	-29.5	-9.7	▼ -45.4%	▼ -21.5%	5.1%
6109 Camisetas	50.1	39.9	34.6	-15.5	-5.3	▼ -30.9%	▼ -13.3%	4.9%
8544 Hilos y cables	27.0	31.6	30.2	3.2	-1.4	▲ 12.0%	▼ -4.5%	4.3%
Resto de la Mercancía	662.0	573.5	442.5	-219.5	-131.0	▼ -33.2%	▼ -22.8%	63.2%
Importaciones RIT por Mercancía	140.3	138.0	83.4	-56.9	-54.6	▼ -40.6%	▼ -39.6%	100.0%
1511 Aceite de palma	13.9	34.6	28.1	14.2	-6.5	▲ 101.7%	▼ -18.9%	33.7%
7207 Hierro	2.2	18.8	5.8	3.6	-13.0	▲ 163.1%	▼ -69.2%	7.0%
4819 Cajas y envases de paapel	5.3	11.5	5.7	0.4	-5.8	▲ 7.3%	▼ -50.5%	6.8%
2309 Preparaciones de alimento para animales	4.4	5.4	4.2	-0.2	-1.2	▼ -5.5%	▼ -22.6%	5.0%
1207 Frutos oleaginosos	0.1	1.2	3.0	2.9	1.8	▲ 2363.4%	▲ 150.8%	3.6%
Resto de la Mercancía	114.4	66.5	36.6	-77.7	-29.8	▼ -68.0%	▼ -44.9%	43.9%

Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas con datos obtenidos del SARA.
Datos preliminares sujetos a cambio.

Anexo 7. Principales Países Destino de Importaciones Generales

Enero a febrero de 2024-2022

Valor CIF en millones de US\$ y porcentajes

Descripción	2022	2023	2024	Variación Absoluta		Variación Relativa %		Aporte
				2024/2022	2024/2023	2024/2022	2024/2023	2024
Importaciones Totales por País	3,087.7	3,088.7	3,068.7	-19.0	-20.0	▼ -0.6%	▼ -0.6%	100.0%
Estados Unidos	1,104.7	1,148.5	1,097.1	-7.6	-51.4	▼ -0.7%	▼ -4.5%	35.8%
China	487.1	440.9	444.1	-43.0	3.2	▼ -8.8%	▲ 0.7%	14.5%
México	169.4	183.8	189.9	20.5	6.1	▲ 12.1%	▲ 3.3%	6.2%
Guatemala	158.4	182.0	186.0	27.6	4.0	▲ 17.4%	▲ 2.2%	6.1%
El Salvador	223.1	162.2	156.5	-66.6	-5.7	▼ -29.8%	▼ -3.5%	5.1%
Resto de Países	945.1	971.3	995.1	50.0	23.8	▲ 5.3%	▲ 2.5%	32.4%

Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas con datos obtenidos del SARA.H.

Datos preliminares sujetos a cambio.

Anexo 8. Principales Países Destino de Importaciones Bajo el Régimen Definitivo y ZOLI

Enero a febrero de 2022-2024

Valor CIF en millones de US\$ y porcentajes

Descripción	2022	2023	2024	Variación Absoluta		Variación Relativa %		Aporte
				2024/2022	2024/2023	2024/2022	2024/2023	2024
Importaciones Definitivas por País	1,924.9	2,082.9	2,285.7	360.9	202.8	▲ 18.7%	▲ 9.7%	100.0%
Estados Unidos	679.5	789.5	776.8	97.3	-12.7	▲ 14.3%	▼ -1.6%	34.0%
China	387.2	311.5	407.4	20.2	95.9	▲ 5.2%	▲ 30.8%	17.8%
México	144.1	156.0	169.3	25.2	13.3	▲ 17.5%	▲ 8.5%	7.4%
Guatemala	100.5	108.8	117.0	16.5	8.2	▲ 16.4%	▲ 7.5%	5.1%
El Salvador	89.8	96.1	88.7	-1.1	-7.3	▼ -1.2%	▼ -7.6%	3.9%
Resto de Países	523.8	621.1	726.6	202.8	105.5	▲ 38.7%	▲ 17.0%	31.8%
Importaciones ZOLI por País	1,022.5	867.8	699.6	-322.9	-168.2	▼ -31.6%	▼ -19.4%	100.0%
Estados Unidos	385.8	340.5	309.0	-76.8	-31.5	▼ -19.9%	▼ -9.2%	44.2%
El Salvador	129.3	62.4	65.7	-63.6	3.3	▼ -49.2%	▲ 5.2%	9.4%
Guatemala	51.1	62.9	64.7	13.6	1.8	▲ 26.6%	▲ 2.8%	9.2%
Honduras	96.5	53.1	43.8	-52.7	-9.3	▼ -54.6%	▼ -17.5%	6.3%
Nicaragua	64.0	49.4	37.0	-27.0	-12.4	▼ -42.2%	▼ -25.1%	5.3%
Resto de Países	295.8	299.5	179.4	-116.4	-120.1	▼ -39.4%	▼ -40.1%	25.6%
Importaciones RIT por País	140.3	138.0	83.4	-56.9	-54.6	▼ -40.6%	▼ -39.6%	100.0%
Honduras	5.1	38.3	22.9	17.8	-15.4	▲ 346.6%	▼ -40.3%	27.4%
Indonesia	9.8	8.4	16.8	7.1	8.4	▲ 72.2%	▲ 99.2%	20.2%
Estados Unidos	39.3	18.5	11.3	-28.0	-7.3	▼ -71.3%	▼ -39.2%	13.5%
Brasil	0.9	1.4	6.0	5.2	4.7	▲ 609.3%	▲ 345.4%	7.2%
México	4.8	5.9	4.4	-0.4	-1.5	▼ -8.5%	▼ -24.9%	5.3%
Resto de Países	80.5	65.5	22.0	-58.5	-43.5	▼ -72.7%	▼ -66.4%	26.4%

Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas con datos obtenidos del SARA.H.

Datos preliminares sujetos a cambio.

Anexo 9. Principales Países Destino de Exportaciones Bajo el Régimen Definitivo, ZOLI y RIT

Enero a febrero de 2024
Valor FOB en millones de US\$ y porcentajes



Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas con datos obtenidos del SARA. Datos preliminares sujetos a cambio.

Anexo 10. Principales Países Origen de Importaciones Bajo el Régimen Definitivo, ZOLI y RIT

Enero a febrero de 2024
Valor CIF en millones de US\$ y porcentajes



Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas con datos obtenidos del SARA. Datos preliminares sujetos a cambio.

Anexo 11. Principales Mercancías de Exportaciones Bajo el Régimen Definitivo, ZOLI y RIT
Enero a febrero de 2024
Valor FOB en millones de US\$ y porcentajes

Exportaciones Definitivas	Exportaciones ZOLI	Exportaciones RIT
Café US\$141.2 M. 	Camisetas US\$289.6 M. 	Café US\$75.5 M. 
Oro US\$28.8 M. 	Hilos y cables US\$209.2 M. 	Melones US\$52.5 M. 
Azúcar de caña US\$20.8 M. 	Suéteres US\$86.0 M. 	Bananas US\$35.9 M. 
Preparación de alimentos US\$15.4 M. 	Conjuntos deportivos US\$48.3 M. 	Crustáceos US\$22.1 M. 
Grava US\$8.9 M. 	Crustáceos US\$46.0 M. 	Productos de panadería US\$17.3 M. 

Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas con datos obtenidos del SARA. Datos preliminares sujetos a cambio.

Anexo 12. Principales Mercancías de Importaciones Bajo el Régimen Definitivo, ZOLI y RIT
Enero a febrero de 2024
Valor CIF en millones de US\$ y porcentajes

Importaciones Definitivas	Importaciones ZOLI	Importaciones RIT
Derivados del petróleo US\$375.2 M. 	Hilados de fibra sintética US\$115.5 M. 	Aceite de palma US\$28.1M. 
Vehículos de turismo US\$106.4 M. 	Aparatos para cortes eléctricos US\$41.4 M. 	Hierro US\$5.8 M. 
Medicamentos US\$101.4 M. 	Hilados de algodón US\$35.4 M. 	Cajas y envases de papel US\$5.7 M. 
Vehículos para transporte de mercancías US\$78.9 M. 	Camisetas US\$34.6 M. 	Preparación de alimentos para animales US\$4.2 M. 
Teléfonos US\$60.5 M. 	Hilos y cables US\$30.2 M. 	Frutos oleaginosos US\$3.0 M. 

Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas con datos obtenidos del SARA. Datos preliminares sujetos a cambio.